•

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFAcIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX' (18) 3322-4144
SIIe: www.camaraassls.sp.govbr • e-mail: cmassis@camaraassis.sp_govbr-ASSIS_ SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°oZ,í2003

OUTORGA O TiTULO IIONORiFJCO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO PADRE DAYI!) JOSÉ MARTINS

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de
suas atribuições legais e de confonnidade com o que dispõe o Altigo 3 I, Inciso 111 , da Lei
Orgânica do Município de Assis, promulga o scguinte DECRETO LEGISLA TlVO:

Artigo I n
_ 	 Fica outorgado o Título Honorifico de Cidadão Benemérito ao Padre David

José Martins, pelos relevantes serviços prestados a comunidade religiosa
de Assis.

Artigo 2"- A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão
Solene a ser determinada pela Presidência da Mesa.

Artigo 3" - As despesas deconelltes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrào por conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4~' -	 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5u
-	 Revogam-se as disposições em contrário .

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2.003.

~~~m~Ajp~E~~1RA - DINÃO
eador - PL

~
NIL TON SEBASTIÃO FERNANDES DUARTE

V 	 DB

mailto:cmassis@camaraassis.sp_govbr-ASSIS
www.camaraassls.sp.govbr

fômnfn Mllltícípnl de A
I.-._-++-~

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFAeIO, 1001 • e x POSTAL 275 - CEP 19 800-072 . FONE/FAX 1' 8)3322-4 ' 44
SIIe~ 'NWW.camaraassis_sp.gov.br - e-marl cmassrs@camaraassissp.govbr_ASSIS _SP

JUSTIFICATIVA

Padre David José Martins, filho do Senhor Francisco Manins Aluzen e da Senhora
Jaudira Wolf Manins, nasceu na cidade de Assis, aos cinco dias do mês de janeiro do ano de
um mil novecentos e sessenta c sete.

Foi batizado no dia 19 de fevereiro de 1967, pelo Padre Anhur Bernardes.

Fez sua I' Comunllão no dia 17 de fevereiro de 1977, na Capela São Francisco de
Assis, na Vila Glória, pelo Padre Afonso Maurílio.

Foi crismado no dia 18 de novembro de 1982 ua Catedral de Assis, pelo então
Bispo Diocesano Dom Antônio de Sousa.

Entrou para O Seminário com 2 1 anos de idade. Se ordenou Diácono dia 16 de
dezembro de 1994 e foi ordenado Sacerdote no dia 12 de abril de 1996 às 19:00 horas, na
Catedral de Assis. pelo Bispo DioceslUlO Dom Antônio de Sousa .

É responsável pela Igreja Nossa Senhora de Fátima, na Vila Pmdenciana há 7
(scte) anos, Chanceler da Cúria Diocesana de Assis e Mcmbro do Conselho Dioccsano de
Presbítero,

Por entcndennos que o trabalho evangelístico realizado pelo Padre David José
Martins deve ser reconhecida por esta Casa; esperamos contar com o apoio dos nobres pares.

SALA DAS SESSOES. EM 17 DE NOVEMBRO DE 2.003.

~~~~~~1iREIRA -IJINÃO
Vereadoro· PL

NILTON SEBASTIÃO FERNANDES DUARTE
Vereador - PMDB

,

Câmara !Municipa[ de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁC IO . ,001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19800-000 - FONE I FAX (0 18) 322-4144
ASSIS · SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLAT --+--í 2003

s Dermejo
Vereador - PTB fIDtI- lf'

Ademir ~~pereira

ur ~-C

Dirlei Gonçalves
Vereador - PSOB

Isabel crist~i ertogna _---~Ioii sa a Silva filho
Vereadora VNLlJB Vereador - PFL

José Aparecido Fernandes
Vereador - PT

Nil~~~e;;;;;:;f;s Duarte

( .i V/ _dor - PMDB ~

Y' f.. L f Clt: ; - h.J~LCTfoMJ
Paulo Roberto i t ReLDaldo ~<%'t!~s4f

Vereador - PSOB Vereador - PT
"

R-'~1LlbuCl

" '""':I { . .. ..... . . ... Q.~.
tâmara )1ultícípal de SSI.
" ~.' 1

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÊ BONIFÁCIO. 1001 - CX. PQSTAl275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site : www.camaraassis.sp.govbr e-mail: cmassis@camaraassis. sp.gov.br-ASSIS - SP

PARECER JURIDICO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 025/ 2.003
PA R E C E R N" 207/2003

Outorga o Titulo Honorifico Honorífico de Cidadão Assisense ao
Padre David Jose Martins.

Referido Projeto de Decreto Legislativo, é de autoria dos
Vereadores NiUon Sebastião Fernandes Duarte e Wilson Servilha Pereira, o qual tem como
objetivo básico, conceder Título Honorifico de Cidadão Assisense ao Padre David José
Martins, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados junto a
comunidade religiosa do Municipio de Assis.

o presente Projeto de Decreto Legislativo, encontra fundamento
jurídico na alinea "d", do § 1° do artigo 184 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Assis. cuja competência de autoria, acha-se lastrada justamente no inciso XXI, do artigo 15 da
Lei Orgânica do Município de Assis .

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, no artigo 227 ,
§ ?D, estabelece que a votação da concessão de Titulo de Cidadania Honorária, será feita
secretamente, bem como exigirá o voto favorável da "maioria absoluta~ dos vereadores ou
seja, 09 (nove) votos favoráveis.

Contudo. entendo, que, caso o Plenário da Câmara decida em
realizar a votação em ~ aberto", não haverá qualquer óbice, desde que seja respeitado o
quorum de maioria absoluta.

Isto posto, estando o referido Projeto de Decreto Legislativo,
elaborado em consonância com o que dispõe a legislação vigente e aplicável , somos do
PARECER de que não existem quaisquer óbices de ordem legal e muito menos
constitucional , para que o mesmo seja remetido ao Plenário, para ser apreciado, discutido e
votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores, dentro dos termos regimentais.

Este é o nosso parecer.

n queto
Procu ad Jurídico

OABI . 49.159

www.camaraassis.sp.govbr